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 ب سم الله الرحمن الرحیم

اوی اسی توفیق محمد الش  ه سی   اندب س 
 میثم پورحاتم

وی یکی از اندیشمندان مسلمان مصری در دوران معاصر است. وی به عنوان یکی از مهمترین اندیشمندان احیاء کننده 

 ارایه می دهد.« شوری الجماعه»رامون نظریه اصر است که اندیشه سیاسی خود را پینظریه خلافت در دوران مع

 آثار:

توفیق الشاوی آثار متعددی در زمینه حقوق و رشته های حقوقی تألیف و تدوین نموده است که از میان آنها چهار اثر زیر 

 دربرگیرنده افکار و اندیشه سیاسی وی می باشد:

ه به زبان بوده ککتاب فقه الخلافه نوشتته عدد الرزاق السنهوری است. که پایان نامه سنهوری تعلیق و ترجمه  .1

 فرانسه نوشته شده است.

کتاب فقه الشتوری واسستتشتاره که تلاشتی فقهی برای احیاء نظریه خلافت استت و به عنوان اندیشه فقهی  .2

 سیاسی وی به حساب می آید.

کتاب الشتوری اعلی مرات  الدیمقراییه که در واق  بخشی از کتاب فقه الشوری است. موور اصلی این کتاب  .3

 غربی است.نسدت نظریه شورا با دموکراسی 

کتاب فقه الوکومه اسستلامیه ببین الستنه و الشتیعه قراءه فی فکر الثوره اسستلامیه  که به موحوو حکومت  .4

کتاب با رویکرد مقایسه ای بین اندیشه سیاسی شیعه و اهل سنت در باب  استلامی اختصا  یافته است. این

حکومت استتلامی به وی ه با تکیه بر نظریه اماخ خمینیت تلام می کند فقه حکومت استتلامی را در تداوخ فقه 

 الشورا مورد بررسی قرار دهد.

 اندشه سیاسی:

شتتوری »نظریه زستتازی و احیاء نظریه خلافت استتت. آثار و مجموعه فعالیت ها و تلام های علمی وی در راستتتای با

 الشاوی در یک نگاه دارای دو سطح کلان و خرد می توان بررسی کرد:« الخلافت

 سطح خرد ناظر به تولیل این نظریه در سطح یک کشور اسلامی با مختصات اندیشه سیاسی اهل سنت است.

 سطح کلاخ به تولیل این نظریه در کل جهان است .

 ی محوری این نظریه :مولفه ها

شورا ونظریه سیاسی اسلامی: در منظومه فکری الشابی شورا میتواند بیانگر برتری شورا بر دموکراسی باشد که  .1

در کتاب فقه الشورا و الستشارهت مدانی فقهی شورا تولیل نموده است . بنا بر نظروی شورا یک نظریه عمومی 
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الشاوی میان شورا و مشورت به این صورت  ین میشود.استت که براستاآ آن مشتروعیت ستیاسی نظاخ ت م

که شتورا به مفهوخ عاخ را مشاورهت تشاور ومشورت میداند و آنرا الااخ آور تلقی نمی کند.  تفکیک قایل میشتود

اما شتورا به مفهوخ خا  آنرا شورا الجماعه یا شورای جماعیه می نامند. که این مفهوخ را الااخ اور معرفی می 

شورا به معنای خا  اوس یک نظریه و اصل انسانی است و ثانیا آن را یک  اصل اجتماعی و اخلاقی می کند . 

 داند و در مرحله بعد یک قانون برای نظاخ حکومت.

  مدانی شورا: .2

شورا در شریعت یا شریعت در شورا: الشاوی ابتدا به تدیین رابطه شورا و شریعت می پردازد و بیان می کند که الف. 

تلام برخی نویستندگان در یر  شتورا به عنوان نظاخ سیاسی سازگار با دموکراسی این تلا را منجر به جداسازی 

شتورا از مصادر شریعت و مطابق با نظریه غربی دموکراسی دانسته و در مقابل بیان می کند که شورا اختصا  به 

 شریعت اسلامی دارد و به تفاوت آن با دموکراسی تأکید می کند.

 وی گی بیان می کند: 3برای شورا  لشاویا

 شورا تاب  شریعت و ملاخ به آن است؛ 

  ی اجتماعی همدستگشتورا فلستفه یا مکت  سیاسی نیستت بلکه اصل و مددا اصیل اجتماعی و شیوه ای برای

 فراگیر است؛

 که این امر موج   وستتعت و دامنه شتتورا باید به گونه ای باشتتد که تمامی امور جامعه و افراد را دربر می گیرد

 تنوو احکاخ شورا بر حس  تعدد موارد تطدیق آن می باشد.

 وی برای این وی گی ها از کتابت سنت و اجماو دلیل می آورد. 

 

 ب. شورا در حکومت یا امت شورا: 

توفیق المومد الشتتاویت بخد دیگری از بنیان های نظری شتتورا و استتتدسلهای خود را در بخد دوخ کتاب فقه 

توحیح می دهد. در این بخدت شاوی ابتدا به توحیح آزدی به عنوان « امت شورا »را و اسستشاره توت عنوان الشو

بنیان شورا پرداختهت سپس آزادی تنظیم شورا در جامعه را براساآ اصول ثابت شریعت بررسی می کند و در نهایت 

ر شتورا آزادی است زیرا در شورا اصل بر حکومت شتورایی مورد نظر خود را ترستیم می نماید از نظر شتاوی جوه

آزادی افراد استتت.به همین دلیل آنان به یور مستتاوی از حق یر  نظر خود و مناقشتته آراء دیگران و حق انتخاب 

 حاکمان برخوردار می باشند.

 عناصر حکومت شورایی: 

یکی  می شود و این : در نظریه شورا عمومیت شریعت عنصر اصلی نظاخ سیاسی اسلامی تلقیقانون بشریعت  .1

 از مهمترین امتیازات نظاخ شورای است.
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شتورا: پس از شتریعت مهمترین عنصتر نظاخ سیاسی اسلامی شورا است. شورا در نظریه وی دارای دو سطح  .2

 عمومی و تخصصی است

الف. شورا در سطح عمومی: شورا وسیله ای شرعی برای صدور تصمیم از سوی مردخ که در قال  رای عمومی 

 ان پیر می باشد که دارای عناصر متعددی است:امک

 مشارکت تماخ مردخ یا نمایندگان آنان جهت حفظ همدستگی و انسجاخ؛ 

 آزادی رای تماخ افراد؛ 

 بوث و گفتگو جهت موازنه میان آراء؛ 

 ترجیح بین آراء براساآ یک اصل اساسی؛ 

  شود.هنگاخ حصول اجماو و یا اجماو اکثریتت تصمیم از اکثریت صادر می 

ب. شتورا در صتطح تخصتصتی: شوراهای تخصصی شوراهایی هستند که در زمینه های مختلف و به تناس  

 تخصص های سزخ به نمایندگی از مردخ تشکیل می شود و آ را به دو دسته تقسیم می کنند:

 اهل ککر  شتورای علما یا اهل ککر: الشتاوی شریعت را موور قرار می دهد و ناگایر است از مرجعیتت علماء و

 اجتماعی استفاده کند. -برای استنداط احکاخ شرعی و تنظیم زندگی سیاسی

  شورای اهل حل و عقد: این شورا معادل مجلس نمایندگان است. چون مووریت شریعت است و جایگاهی که

 شورای اجتهادی باهل ککر  دارد؛ شورای اهل حل و عقد فاقد استقلال است. 

به عنوان حاکم پذیرفته می شود که متأخر از شورا و منتخ  از یرف اهل حل و  حاکم: در نظر الشاوی فردی .3

عقد بلکه یکی از آنها استتت. حاکم حق قانون گلری ندارد بلکه فقم مجری استتت که در برابر مجلس علما و 

دگان نشورای نماینمایندگان پاسخگو است. حاکم مستقیماً از یرف مردخ انتخاب نمی شود بلکه مردخ از یریق 

 نقد دارند. 

 انتخاب حاکم   انتخاب اهل حل و عقد     رای همگانی 

اصتر نظاخ شورایی به بیان مقایسه شورا کراسی و دموکراسی می شتورا و دموکراستی: الشتاوی پس از بیان ارکان و عن

 پردازد.

 عناصر مشترک:

  است؛وجود قواعد مشترک که مهمترین آنها حق مردخ در تعیین سرنوشت خودشان 

  نیاز هر دو نظاخ به مدادی و مدانی برتر 

  وجود قلمروی خا  برای استنداط و اجتهاد در قواعد تفصیلی که در نظامی که هر یک از آنها پیاده می کنندت

 تنوعاتی را موج  می گردد,

 امتیازات نظاخ شورا بر دموکراسی:

ر ینکه یک نظریه سیاسی باشد یک نظریه اجتماعی است. بشورا قدل از ا گسترده تر بودن و فراگیر تر بودن قلمرو شورا؛

 خلاف دموکراسی که هدف اول آن نظاخ سیاسی است.
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 و اساسی تر بودن شورا در جامعه؛ریشه دارتر بودن 

 شورا و ایده تقری  در جهان اسلاخ:

ماخ ایی از اندیشه سیاسی ای تقری  اندیشته اندیشه های سیاسی را مورد بررسی قرار می دهد و با اشاره به فرازهالشتاو

خمینی بره  و آیت الله منتظری و مواردی از قانون استاستی جمهوری استلامی ایرانت شورا را زمینه ساز تقری  اندیشه 

به دندال پیروزی انقلاب ایرانت کتاب اماخ خمینی با ناخ »معرفی می کند و بیان می گوید: ستیاستی شیعه و اهل سنت 

قیه را یافتم که آن را تکمیل کننده کتاب  ستنهوری برای کسانی دیدخ که خواهان شکلی حکومت استلامی و وسیت ف

 «کامل از فقه سیاسی سنی و شیعی در موحوو اساسی مورد اختلاف بین دو مذه ت یعنی وسیت حکم هستند

ه عنوان و انتخاب آزاد باب اماخ خمینی درباره وسیت فقیهت راه را برای فقه شیعی مدنی بر پذیرم شورا به عقیده وی کت

 اساآ وسیت باز کرد؛ زیرا فقه شیعه وسیت را در امامان یا جانشینان آنها از اهل بیت منوصر می کرد.
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